АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2025 г.                                                                                         № 962

г. Архангельск

О поддержке граждан и их объединений, участвующих

в охране общественного порядка на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка», областным законом

от 26 сентября 2014 года № 171-10-ОЗ «О поддержке граждан

и объединений, участвующих в охране общественного порядка

на территории Архангельской области», администрация муниципального

образования п о с т а н о в л я е т :

 1. Создать штаб народных дружин Приморского муниципального

округа Архангельской области.

 2. Утвердить прилагаемые:

 Положение о штабе народных дружин Приморского муниципального

округа Архангельской области;

 состав штаба народных дружин Приморского муниципального округа

Архангельской области (по должностям);

 форму удостоверения народного дружинника;

 вид форменной одежды и отличительной символики народного

дружинника.

 3. Установить, что:

 материальное стимулирование народных дружинников Приморского

муниципального округа Архангельской области осуществляется за счет

средств местного бюджета в рамках проведения конкурса на лучшую

народную дружину, определение лучших народных дружинников в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой

Приморского муниципального округа Архангельской области «Профилактика

преступлений и правонарушений, противодействие преступности»;

 организационно-техническое обеспечение деятельности штаба

народных дружин Приморского муниципального округа Архангельской

области осуществляет управление по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям администрации Приморского муниципального округа.

 4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 28 марта 2024 г. № 962

ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе народных дружин Приморского муниципального округа

Архангельской области

 1. Штаб народных дружин Приморского муниципального округа

Архангельской области (далее – штаб народных дружин) создается в целях

взаимодействия и координации деятельности народных дружин на

территории Приморского муниципального округа Архангельской области.

 Штаб народных дружин в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 2 апреля

2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,

областным законом от 26 сентября 2014 года № 171-10-ОЗ «О поддержке

граждан и объединений, участвующих в охране общественного порядка на

территории Архангельской области», муниципальными правовыми актами

Приморского муниципального округа, настоящим Положением.

 2. Штаб народных дружин создается по решению администрации

Приморского муниципального округа, оформленному в виде постановления

местной администрации.

 3. Организация деятельности штаба народных дружин осуществляется

в соответствии с планом работы, утверждаемым на его заседаниях.

 4. Заседания штаба народных дружин проводятся под руководством

руководителя штаба народных дружин либо его заместителя (по поручению

руководителя штаба народных дружин) в соответствии с планом работы, но

не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться

внеочередные заседания штаба народных дружин.

 5. Заседания штаба народных дружин считаются правомочными, если

на них присутствуют не менее половины от общего числа их членов. Члены

штаба народных дружин участвуют в его заседаниях без права замены.

 6. Решения штаба народных дружин принимаются большинством

голосов присутствующих на заседании членов штаба.

 7. Протоколы заседаний штаба народных дружин подписываются

председательствующим на заседаниях и ответственным секретарем штаба.

 8. В состав штаба народных дружин руководитель, заместитель

руководителя, ответственный секретарь и иные члены штаба. Состав штаба

по должностям утверждается постановлением местной администрации.

 9. В деятельности штаба народных дружин принимают участие

представители органов местного самоуправления Приморского

муниципального округа, правоохранительных органов, народных дружин и

общественных объединений правоохранительной направленности,

осуществляющих деятельность на территории Приморского муниципального

округа Архангельской области.

 10. Штаб народных дружин:

 1) координирует деятельность народных дружин;

 2) обобщает и распространяет опыт деятельности народных дружин;

 3) организует проведение координационных совещаний командиров

народных дружин;

 4) оказывает методическую помощь в сфере участия граждан и их

объединений в охране общественного порядка командирам народных

дружин;

 5) вносит в областной штаб предложения по совершенствованию

законодательства Архангельской области в сфере оказания поддержки

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного

порядка;

 6) планирует деятельность народных дружин;

 7) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы о

целесообразности введения материального стимулирования деятельности

народных дружинников, установления льгот и компенсаций для народных

дружинников, применения мер материально-технического обеспечения

деятельности народных дружин;

 8) осуществляют иные мероприятия в сфере участия граждан и их

объединений в охране общественного порядка.

 11. Руководитель штаба народных дружин:

 1) возглавляет штаб и руководит его деятельностью;

 2) планирует деятельность штаба, утверждает повестку дня его

заседаний и созывает его заседания;

 3) председательствует на заседаниях штаба;

 4) организует рассмотрение вопросов повестки дня заседания штаба;

 5) подписывает запросы, обращения и другие документы,

направляемые от имени штаба;

 6) распределяет обязанности между членами штаба;

 7) заполняет и подписывает удостоверения народного дружинника.

 12. Заместитель председателя штаба народных дружинников

осуществляет отдельные полномочия по поручению руководителя штаба, а

также осуществляет его полномочия в его отсутствие.

 13. Ответственный секретарь штаба народных дружинников:

 1) организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на

заседаниях штаба;

 2) формирует проект повестки дня заседания штаба;

 3) уведомляет членов штаба и приглашенных на его заседание лиц о

времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания штаба, по их

просьбе знакомит их с материалами, подготовленными к заседанию штаба;

 4) ведет протоколы заседаний штаба;

5) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые

от имени штаба;

6) ведет учет выданных удостоверений народных дружинников

посредством соответствующей регистрации в книгах учета удостоверений и

выдает заполненные и подписанные удостоверения командирам или иным

уполномоченным представителям народных дружин под подпись в книгах

учета удостоверений.

14. В отсутствие ответственного секретаря штаба его полномочия

возлагаются руководителем штаба на иного члена штаба.

15. Члены штаба:

1) члены штаба осуществляют свою деятельность на общественных

началах и принимают личное участие в заседаниях штаба без права замены.

При невозможности участия в заседании штаба член штаба уведомляет об

этом ответственного секретаря штаба, при этом отсутствующий член штаба

имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в

письменной форме;

2) вправе вносить предложения о созыве заседаний штаба,

предложения в проект повестки дня заседания штаба и соответствующие

материалы к ним;

3) вправе знакомиться с материалами, подготовленными к заседанию

штаба;

4) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым

вопросам;

5) вправе на заседании штаба задавать вопросы другим членам штаба и

приглашенным на его заседания лицам по вопросам повестки дня заседания

штаба;

6) вправе в случае несогласия с принятым штабом решением

письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит приобщению к

протоколу заседания штаба.

16. В целях осуществления своих основных полномочий штаб

народных дружинников имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

документы и иные сведения от органов исполнительной власти

Архангельской области, органов местного самоуправления Приморского

района, органов местной администрации, правоохранительных органов,

народных дружин и общественных объединений правоохранительной

направленности;

2) вносить главе Приморского муниципального округа предложения по

вопросам, требующим решения соответственно главой Приморского

муниципального округа.

_____________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 28 марта 2024 г. № 962

СОСТА В

штаба народных дружин Приморского муниципального округа

Архангельской области (по должностям)

Руководитель штаба – начальник управления по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям администрации
Приморского муниципального округа
Архангельской области

Заместитель
руководителя штаба

– начальник отдела полиции «Приморский» МО

МВД России «Новодвинский»

Ответственный
секретарь

– консультант управления по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям
администрации Приморского муниципального
округа Архангельской области

Члены штаба:
 – председатель Собрания депутатов

Приморского муниципального округа
Архангельской области (по согласованию)

 – командир народной дружины «Гарнизон»
пос. Катунино

 – командир народной дружины «Уемская»
пос. Уемский

 – командир народной дружины  «Приморец»
дер. Рикасиха

_____________

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 28 марта 2024 г. № 962

Ф О Р М А

удостоверения народного дружинника

 1. Удостоверение народного дружинника с твердыми корочками

красного цвета. Размер развернутого удостоверения народного дружинника -

200 мм. x 70 мм.
2. Вид внешней стороны удостоверения народного дружинника:

 на лицевой стороне удостоверения в центре по верхнему краю

располагается надпись «Приморский муниципальный округ Архангельской

области»;»;
в центре располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ НАРОДНОГО

ДРУЖИННИКА».
Надписи выполнены золотым тиснением.
3. Вид внутренней стороны удостоверения народного дружинника:
на левой стороне располагаются фотография размером 3 см. x 4 см. и

надписи сверху вниз: «Удостоверение №___» , «Фамилия», «Имя»,
«Отчество» «действительно по___», «Продлен до___», «Продлен до___»
печать администрации Приморского муниципального округа;
на правой стороне располагаются слова: «Предъявитель настоящего

удостоверения является народным дружинником», «Наименование народной

дружины», надпись «ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ», «подпись» руководителя штаба.

Внешняя сторона обложки

Приморский муниципальный округ

Архангельской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ

НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА

Внутренняя сторона обложки

УДОСТОВЕРЕНИЕ N ______

Фамилия ______________________

Имя__________________________

Отчество______________________

                   М.П.

Действительно по __________ _______________

                            (дата)            (подпись)

Продлен до_____________ _________________

                            (дата)            (подпись)

Продлен до_____________ _________________

                           (дата)            (подпись)

Предъявитель настоящего удостоверения является

народным дружинником народной дружины

________________________________________

(наименование народной дружины)

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководитель штаба

народной дружины_________ И.О. Фамилия
Удостоверение подлежит сдаче в случае

исключения дружинника из народной дружины

_____________

Место

для фото

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 28 марта 2024 г. № 962

В И Д

форменной одежды и отличительной символики

народного дружинника

1. Форменная одежда народного дружинника представляет собой жилет

сигнальный со встроенными светоотражающими элементами, на который

нанесены следующие надписи:

на спинке жилета надпись: «Народная дружина»;

нагрудный знак «Народный дружинник» - крепится на уровне груди

слева

 Буквы изготавливаются термопечатью белого цвета.

2. Отличительной символикой народного дружинника является

нарукавная повязка красного цвета с надписью «НД». Нарукавная повязка

народного дружинника представляет собой прямоугольник, изготовленный

из ткани красного цвета, размером 25 x 10 см, с надписью по центру «НД»

буквами белого цвета высотой 5 см.

_____________